
 
 

 

  

 
 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ №02064P ОТ 14.03.2019 

 
 
 
 

ПРОЕКТ РЕКУЛЬТИВАЦИИ 
НАРУШЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ ДЛЯ ДОБЫЧИ КАМЕННОГО УГЛЯ И МЕТАНА 
НА ПОЛЯХ ШАХТЫ «КАЗАХСТАНСКАЯ» (1 ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК) 

УГОЛЬНОГО ДЕПАРТАМЕНТА АО «QARMET» 
 

КАДАСТРОВЫЙ НОМЕР ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА: 09‐140‐086‐154 
 

КНИГА II (РАЗДЕЛ «ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 
 
 
 
 
 
 
Директор Угольного департамента 
АО «Qarmet»                  …………………. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Директор 
ТОО «Ecologic Lab»                Д.С. Скрыль 

 
 
 
 
 
 

Караганда 2025 год 



 

 
_________________________________________________________________________ 2 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

СОСТАВ ПРОЕКТА 
 

Книга Наименование книг Исполнитель Примечание

I 

Проект рекультивации нарушенных земель для 
добычи каменного угля и метана на полях шахты 
«Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного 
департамента АО «Qarmet» Книга I 
(Пояснительная записка)

 -«- 

II 

Проект рекультивации нарушенных земель для 
добычи каменного угля и метана на полях шахты 
«Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного 
департамента АО «Qarmet» Книга II (Раздел 
«Охраны окружающей среды» (ООС)

 -«- 

III 

Проект рекультивации нарушенных земель для 
добычи каменного угля и метана на полях шахты 
«Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного 
департамента АО «Qarmet» Книга III (Сметная 
документация) 

 -«- 

 
Заказчик проекта: 
Угольный департамент АО «Qarmet» 
Шахта «Казахстанская» 
 
 
Разработчик:  
ТОО «Ecologic Lab» 
БИН 181240004929 
Юридический адрес: 100000, город Караганда, район имени Казыбек Би,  
улица Балхашская, здание 124/1;  
e-mail: ecologic_lab@mail.ru; 
Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 
окружающей среды № 02064P от 14.03.2019 г. (Приложение 4). 

 
Список исполнителей: 
Инженер эколог – Головченко Н.М. 
Инженер эколог – Степанова С.С. 
 
  



 

 
_________________________________________________________________________ 3 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

АННОТАЦИЯ 
 
Разработка раздела «Охрана окружающей среды» выполнена с целью получения 

информации о влиянии намеченной деятельности на окружающую среду. 
Основанием для разработки раздела «Охрана окружающей среды» являются 

Экологический кодекс РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК и «Инструкция по 
организации и проведению экологической оценки», утвержденная Приказ Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 
280. 

При разработке проектных материалов определены потенциально возможные 
изменения в компонентах окружающей и социально-экономической сред при реализации 
намечаемой деятельности. Также определены качественные и количественные параметры 
намечаемой деятельности (выбросы, сбросы, отходы производства и потребления, площади 
земель, отводимые во временное и постоянное пользование и т.д.). 

Валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферу составляет – 31.092 т/год, 
образование отходов в период проведения работ по рекультивации – 0.7705 т/год.  

В соответствии с пп. 3 п. 10 «Инструкции по определению категории объекта, 
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, Приказ Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 
246» рассматриваемый объект относится к I категории объектов, оказывающих 
негативное воздействие на окружающую среду.  

В настоящем проекте проведена комплексная оценка воздействия на окружающую 
среду. Проведенный анализ воздействий на атмосферный воздух, подземные и 
поверхностные воды, почвенный покров и недра, растительный и животный мир, здоровье 
человека позволяет сделать вывод, о том, что при штатном режиме намечаемая 
деятельность не окажет негативного воздействия высокой значимости на природную среду, 
и поэтому допустима с точки зрения экологических рисков. 

Все потенциальные отрицательные воздействия характеризуются как воздействие 
низкой значимости. 

 



 

 
_________________________________________________________________________ 4 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
АННОТАЦИЯ .............................................................................................................................................................. 3 
ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................................................. 8 
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..................................................................... 9 
1.1. Характеристика нарушенных земель ..................................................................................................... 10 
1.2. Демонтаж существующих сооружений и объектов .............................................................................. 11 
1.3. Технический этап рекультивации .......................................................................................................... 11 
1.4. Биологический этап рекультивации ....................................................................................................... 13 
1.5. Технико-экономические показатели рекультивации ............................................................................ 15 
1.6. Границы и географическое положение намечаемой деятельности ..................................................... 18 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ........................................ 22 
2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой 
деятельности на среду ............................................................................................................................................... 22 
2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды .............................................................. 23 
2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения предусмотренном проектной 
документации при максимальной нагрузке предприятия ...................................................................................... 23 
2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 
предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, обеспечивающие соблюдение в области 
воздействия намечаемой деятельности экологических нормативов качества атмосерного воздуха или целевых 
показателей его качества .......................................................................................................................................... 28 
2.4.1. Краткая характеристика существующего пылегазоочистного оборудования ................................... 28 
2.4.2. Мероприятия по снижению содержания загрязняющих веществ в выбросах ................................... 28 
2.4.3. ............................................................................................................................................................................ 29 
2.4.4. Сведения о залповых и аварийных выбросах объекта ......................................................................... 29 
2.4.5. Расчет и анализ приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере на период ведения 
работ 29 
2.5. Предложения по нормативам выбросов загрязняющих веществ ........................................................ 31 
2.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу .................................................. 33 
2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия ........ 40 
2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха ...... 41 
2.9. Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятых метеолорологических 
условий (НМУ) .......................................................................................................................................................... 42 
3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД .................................................................................... 43 
3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 
эксплуатации, требования к качеству используемой воды.................................................................................... 43 
3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположение 
водозабора, его характеристика ............................................................................................................................... 43 
3.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема забираемой 
свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы водопотребления и 
водоотведения ............................................................................................................................................................ 44 
3.4. Поверхностные воды ............................................................................................................................... 44 
3.5. Сведения о воздействии деятельности на состояние поверхностных и подземных вод ................... 45 
3.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ............................................ 46 
4. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА НЕДРА ....................................................................................................... 47 
4.1. Геологическая характеристика ............................................................................................................... 47 
4.2. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта (запасы и 
качество) 47 
4.3. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и эксплуатации 
(виды, объемы, источники получения) .................................................................................................................... 47 
4.4. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные 
компоненты окружающей среды и природные ресурсы ........................................................................................ 47 
4.5. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и использованию 
нарушенных территорий ........................................................................................................................................... 48 
4.6. Операции по недропользованию, добыче и переработке полезных ископаемых .............................. 49 
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ ........................................................................................................................................................ 50 
5.1. Виды и объемы образования отходов .................................................................................................... 50 
5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные свойства и 
физическое состояние отходов) ............................................................................................................................... 51 



 

 
_________________________________________________________________________ 5 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

5.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, восстановлению 
(подготовке отходов к повторному использованию, переработке, утилизации отходов) или удалению 
(захоронению, уничтожению), а также вспомогательным операциям: сортировке, обработке, 
обезвреживанию); технологии по выполнению указанных операций .................................................................. 52 
5.4. Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, накапливаемых и 
передаваемых специализированным организациям по управлению отходами), подлежащих включению в 
декларацию о воздействии на окружающую среду ................................................................................................ 52 
6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ 
ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ .............................................................................................................................................. 53 
6.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 
воздействия, а также их последствий ...................................................................................................................... 53 
6.1.1. Тепловое воздействие .............................................................................................................................. 53 
6.1.2. Шумовое воздействие ............................................................................................................................. 53 
6.1.3. Вибрация ................................................................................................................................................... 56 
6.1.4. ............................................................................................................................................................................ 56 
6.1.5. Мероприятия по защите от шума, вибрации и электромагнитного воздействия ............................... 56 
6.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных 
источников радиационного загрязнения ................................................................................................................. 57 
7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И 
ПОЧВЫ ...................................................................................................................................................................... 58 
7.1. Общие сведения о состоянии и условиях землепользования .............................................................. 58 
7.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в районе деятельности ................... 58 
7.3. Ожидаемое воздействие деятельности на почвенный покров ............................................................. 58 
7.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, транспортировке 
и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных пород, по сохранению почвенного покрова на участках, 
не затрагиваемых непосредственной деятельностью, по восстановлению нарушенного почвенного покрова и 
приведению территории в состояние, пригодное для первоначального или иного использования (техническая 
и биологическая рекультивация) ............................................................................................................................. 59 
7.5. Организация экологического мониторинга почв .................................................................................. 59 
8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЕ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ .................................................................................. 62 
8.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта ................................... 62 
8.2. Характеристика факторов среды обитания растений, влиящих на их состояние .............................. 63 
8.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные сообщества 
территории ................................................................................................................................................................. 64 
8.4. Обоснование объемов исользования растительных ресурсов ............................................................. 64 
8.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность ...................................... 64 
8.6. Ожидаемые изменения в растительном покрове (видовой состав, состояние, продуктивность 
сообществ, оценка адаптивности генотипов, хозяйственное и функциональное значение, загрязненность, 
пораженность вредителями), в зоне действия объекта и последствия этих изменений для жизни и здоровья 
населения 65 
8.7. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, сохранению и 
воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды их обитания ................................... 65 
8.8. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его минимизации, 
смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а также по мониторингу 
проведения этих мероприятий и их эффективности .............................................................................................. 65 
9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ..................................................................................... 66 
9.1. Исходное состояние водной и наземной фауны ................................................................................... 66 
9.2. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных .............................. 66 
9.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, среду 
обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации животных в процессе строительства и 
эксплуатации объекта, оценка адаптивности видов ............................................................................................... 67 
9.4. Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий 
размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, сокращение их видового 
многообразия в зоне воздействия объекта, оценка последствий этих изменений и нанесенного ущерба 
окружающей среде .................................................................................................................................................... 67 
9.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его минимизации, 
смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, мониторинг проведения этих 
мероприятий и их эффективности (включая мониторинг уровней шума, загрязнения окружающей среды, 
неприятных запахов, воздействий света, других негативных воздействий на животных) ................................. 67 
9.6. Программа для мониторинга животного мира ...................................................................................... 68 



 

 
_________________________________________________________________________ 6 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 
МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 
ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ............................................................................................... 69 
11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ................................ 70 
11.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения, характеристика его 
трудовой деятельности ............................................................................................................................................. 70 
11.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми 
ресурсами, участие местного населения ................................................................................................................. 70 
11.3. Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование .................. 70 
11.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при реализации 
проектных решений объекта (при нормальных условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных 
ситуациях) .................................................................................................................................................................. 71 
11.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в результате 
намечаемой деятельности ......................................................................................................................................... 71 
11.6. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хозяйственной 
деятельности .............................................................................................................................................................. 71 
12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 
РЕГИОНЕ ................................................................................................................................................................... 73 
12.1. Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо охраняемые объекты), 
устойчивость выделенных комплексов (ландшафтов) к воздействию намечаемой деятельности .................... 73 
12.1.1. Оценка риска здоровью населения ......................................................................................................... 73 
12.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном (без аварий) 
режиме эксплуатации объекта.................................................................................................................................. 76 
12.3. Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и наличия опасных 
природных явлений), при этом определяются источники, виды аварийных ситуаций, их повторяемость, зона 
воздействия ................................................................................................................................................................ 77 
12.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая недвижимое 
имущество и объекты историко-культурного наследия) и население .................................................................. 78 
12.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий ............... 78 
13. ОЦЕНКА НЕИЗБЕЖНОГО УЩЕРБА, НАНОСИМОГО ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ ........................ 79 
13.1. Оборудования и приборы, применяемые для инструментальных измерений ................................... 79 
13.2. Мероприятия по охране земель .............................................................................................................. 79 
13.3. Предложения по организации экологического мониторинга почв ..................................................... 80 
14. ВЫВОДЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ НА КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ 81 
14.1. Рекомендуемые мероприятия по снижению негативного влияния деятельности на окружающую 
среду 82 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ ................................................................................................ 84 
ПРИЛОЖЕНИЯ ......................................................................................................................................................... 85 
 
  



 

 
_________________________________________________________________________ 7 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

Список приложений 
Приложение 1 – Лицензия .......................................................................................................... 86 
Приложение 2 – Карты рассеивания .......................................................................................... 88 
Приложение 3 – Расчетные файлы рассеивания приземных концентраций загрязняющих 
веществ ......................................................................................................................................... 96 
 

Список иллюстраций 
Рисунок 1.1 – Топографическая карта района размещения земельного участка .................. 19 
Рисунок 1.2 – Спутниковый снимок расположения земельного участка .............................. 20 
Рисунок 1-3 – Спутниковый снимок расположения нарушенных площадей земельного 
участка .......................................................................................................................................... 21 
Рисунок 2.1 – Масштабная карта-схема с источниками выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу ..................................................................................................................................... 26 

 
Список таблиц 

Таблица 1.1 – Перечень участков, подлежащих рекультивации ............................................ 10 
Таблица 1.2 – Технология посева многолетних трав на биологическом этапе рекультивации
 ....................................................................................................................................................... 15 
Таблица 1.3 – Потребность в материалах для проведения биологического этапа 
рекультивации .............................................................................................................................. 15 
Таблица 1.4 – Сводная ведомость объемов проводимых работ по рекультивации .............. 16 
Таблица 2.1 – Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере ..................................................... 22 
Таблица 2.2 – Объем работ по рекультивации ......................................................................... 25 
Таблица 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 
норматива нормативов допустимых выбросов ......................................................................... 27 
Таблица 2.4 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, без учета 
передвижных источников выбросов .......................................................................................... 28 
Таблица 2.5 – План технических мероприятий по снижению выбросов ............................... 29 
Таблица 2.6 – Результаты расчетов рассеивания...................................................................... 30 
Таблица 2.7 – Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2042 г. .......... 32 
Таблица 3.1 – Расчет водопотребления для хозяйственно-питьевого и водоснабжения на 
период работ................................................................................................................................. 43 
Таблица 3.2 – Водохозяйственный баланс на период ведения рекультивационных работ . 44 
Таблица 5.1 – Система управления отходами на 2042 г. ......................................................... 51 
Таблица 5.2 – Предполагаемые лимиты накопления неопасных отходов на год 
максимальной производительности (2042 год) ........................................................................ 52 
Таблица 6.1 – Допустимые уровни шума .................................................................................. 53 
Таблица 11.1 – Обеспеченность трудовыми ресурсами .......................................................... 70 
  



 

 
_________________________________________________________________________ 8 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

ВВЕДЕНИЕ 
 
Проект выполнен с учетом требований Экологического кодекса Республики 

Казахстан, утвержденного 2 января 2021 года, а также в соответствии с «Инструкцией по 
организации и проведению экологической оценки», утвержденная приказом Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 
280. 

Экологический Кодекс Республики Казахстан предусматривает: защиту прав 
человека на благоприятную для его жизни и здоровья окружающую природную среду, меры 
по охране и оздоровлению окружающей среды, определяет правовые, экономические и 
социальные основы охраны окружающей природной среды в интересах настоящего и 
будущего поколений, регламентирует направление предприятий в сфере рационального 
природопользования.  

В разделе РООС приведены основные характеристики природных условий района, 
проведения работ, определены предложения по охране природной среды, в том числе: 

- охране атмосферного воздуха и предложения по нормативам эмиссий; 
- охране поверхностных и подземных вод; 
- охране почв, утилизации отходов; 
- охране растительного и животного мира. 
Законодательные акты РК и нормативные документы Министерства охраны 

окружающей среды РК, использованные при разработке раздела охраны окружающей 
среды, приведены в списке использованных источников. 
  



 

 
_________________________________________________________________________ 9 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 
В соответствии с п.1 ст. 140 «Охрана земель» Земельного Кодекса Республики 

Казахстан собственники земельных участков и землепользователи обязаны проводить 
мероприятия, направленные на защиту земель от загрязнения отходами производства и 
потребления, химическими, биологическими и другими веществами, проводить 
рекультивацию нарушенных земель, восстанавливать их плодородие и другие полезные 
свойства и своевременно вовлекать земли в хозяйственный оборот. 

Целью проекта рекультивации является определение основных решений, 
обеспечивающих наиболее эффективное проведение мероприятий с минимумом затрат: 
установление объемов, технологии и очередности производства работ, определение 
сметной стоимости рекультивации. 

Рекультивация земель – комплекс работ, направленных на восстановление 
нарушенных земель для определенного целевого использования в том числе прилегающих 
земельных участков, полностью или частично утративших свою ценность в результате 
отрицательного воздействия нарушенных земель, а также на улучшение условий 
окружающей среды. 

При разработке данного проекта рекультивации нарушенных земель были учтены: 
 природные условия района (климат, почвенно-растительный покров, геологические и 

гидрологические условия); 
 перспективы развития района; 
 фактическое или прогнозируемое состояние нарушенных (нарушаемых) земель к 

моменту рекультивации (площади, формы рельефа местности, степень естественного 
зарастания, наличие плодородного и потенциально-плодородного слоев почв, подтопления, 
эрозионных процессов, уровня загрязнения); 

 показатели химического и гранулометрического состава, агрохимических и 
агрофизических свойств, инженерно-геологической характеристики вскрышных и 
вмещающих пород и их смесей в отвалах; 

 хозяйственно-экономические и санитарно-эпидемиологические условия района 
размещения нарушенных земель; 

 требования по охране окружающей среды. 
В каждом конкретном случае определяются этапы рекультивации земель, с учетом 

следующих основных факторов: агрохимических свойств пород, природных и социальных 
условий, ценности земли, перспектив развития и географического района расположения 
объекта рекультивации. 

Как правило, выделяется два этапа: технический этап рекультивации и биологический 
этап, который направлен на восстановление земель для дальнейшего использования их в 
сельском хозяйстве. Восстановление земель для дальнейшего использования в сельском 
хозяйстве проводится в районах с плодородными почвами. 
 
  



 

 
_________________________________________________________________________ 10 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

1.1. Характеристика нарушенных земель 
Площади нарушенных земель, подлежащие восстановлению, приводятся в таблице 

1.1. Характеристика приведена в основных технико-экономических показателях 
рекультивационных работ. 

Все перечисленные объекты в совокупности образуют техногенный 
постпромышленный ландшафт. Нарушенные земли будут подвергаться ветровой и водной 
эрозии, а это приведет к загрязнению прилегающих земель продуктами эрозии и ухудшит 
их качество. Для устранения этих негативных процессов предусматривается рекультивация 
всех нарушенных земель на рассматриваемом земельном участке площадью 921,2195 га с 
кадастровым номером 09-140-086-154. Улучшение ландшафта за счет мероприятий по его 
рекультивации позволит восстановить хозяйственную, медико-биологическую и 
эстетическую ценности нарушенного ландшафта. 

 
Таблица 1.1 – Перечень участков, подлежащих рекультивации 

№ 
п/п 

Наименование 

шахта "Казахстанская"

Всего Нарушенных 
земель, га 

Подлежат 
рекультивации, 

га 

Не подлежат 
рекультивации, га 

площадь, 
га

примечание 

1 2 3 4 5 6 7

1 

Промплощадка № 6 - 
площадка центрально-
отнесенного клетьевого 
ствола (ЦОКС)

9.9725 9.9725 0   9.9725 

2 
Промплощадка для 
обслуживания ВНС 

0.41 0.41 0   0.41 

3 Отвал Перспективный 43.2 43.2 0   43.2
4 Подъездная дорога 8.85 8.85 0   8.85
5 Тепловые сети 0.077 0.077 0   0.077

6 
Участки отчуждения 
(не задействованные 
при эксплуатации) 

858.71 0 858.71 

Не тронутые 
территории в 

период 
эксплуатации 

шахты 

858.71 

  ВСЕГО 921.2195 62.5095 858.71   921.2195 
 
В соответствие с ГОСТ 17.5.1.02-85 «Охрана природы. Земли. Классификация 

нарушенных земель для рекультивации» возможны следующие направления 
рекультивации: 

˗ сельскохозяйственное - с целью создания на нарушенных землях 
сельскохозяйственных угодий; 

˗ лесохозяйственное – с целью создания лесных насаждений различного типа; 
˗ рыбохозяйственное – с целью создания в понижениях техногенного рельефа 

рыбоводческих водоемов; 
˗ водохозяйственное – с целью создания в понижениях техногенного рельефа водоемов 

различного назначения; 
˗ рекреационное - объектов отдыха; 
˗ санитарно-гигиеническое – с целью создания на нарушенных землях 

противоэрозионных лесонасаждений, задернованных или обводненных участков, участков, 
закрепленных или законсервированных техническими средствами, участков 
самозарастания – специально не благоустраиваемых для использования в хозяйственных 
или рекреационных целях; 

˗ строительное – с целью приведения нарушенных земель в состояние, пригодное для 
промышленного и гражданского строительства. 



 

 
_________________________________________________________________________ 11 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

Выбор направления рекультивации земель осуществляется с учетом следующих 
факторов: 

˗ природных условий района (климат, почвы, геологические и гидрогеологические 
условия, растительность, рельеф, определяющие геосистемы или ландшафтные 
комплексы); 

˗ агрохимические и агрофизические свойства пород и их смесей; 
˗ хозяйственных, социально-экономических и санитарно-гигиенических условий в 

районе размещения нарушенных земель; 
˗ срока существования рекультивационных земель и возможности их повторных 

нарушений; 
˗ технологии производства комплекса горных и рекультивационных работ; 
˗ требований по охране окружающей среды; 
˗ планов перспективного развития территории района размещения рекультивируемых 

земель. 
Учитывая существующую характеристику нарушенных земель по формам рельефа, 

природных, хозяйственно-социальных и экономических условий, а также согласно заданию 
на проектирование, с учетом места расположения объекта рекультивации, учитывая 
техногенные факторы, обуславливающие формирование морфологической характеристики 
рельефа, в данном проекте выбрано направление рекультивации нарушенных земель – 
санитарно-гигиеническое. 

 
1.2. Демонтаж существующих сооружений и объектов 

Проектом не предусматривается демонтаж зданий и сооружений. Будет 
рассматриваться в дальнейшем отдельным проектом ликвидации в соответствии с 
Кодексом РК «О недрах и недропользовании». 

 
1.3. Технический этап рекультивации 

Настоящим проектом рекультивации нарушенных земель предусматривается после 
окончания работ привести земли в состояние, пригодное для дальнейшего использования.  

Земли, примыкающие к участку, в настоящее время используются, в перспективе 
могут быть использованы как место обитания млекопитающих, птиц, рептилий и др. 

На земельном участке, выявлено: 
1. Площадь промплощадки № 6 - площадка центрально-отнесенного клетьевого ствола 

(ЦОКС) составляет – 9,9725 га. Планируется после демонтажа зданий и ограждений 
произвести планировку территории с последующей рекультивацией; 

2. Площадь территории промышленной площадки – 0,41 га. Планируется после 
демонтажа зданий и ограждения произвести планировку территории с последующей 
рекультивацией; 

3. Площадь проектируемого отвала Перспективного – 43,2 га. Объем снимаемого грунта 
составит – 86438,6 м3. Планируется после достижения проектных контуров отвала 
произвести выполаживание откосов с последующей рекультивацией поверхности. 

4. Площадь нарушенных земель, требующих восстановления (подъездная дорога) – 8,85 
га. 

5. Площадь нарушенных земель, требующих восстановления (тепловые сети) – 0,077 га. 
6. Площади не требующих рекультивации и прочие участки – 858,71 га. 
7. Обследуемые участки локально частично покрыты травянистой растительностью, 

кустарниками. 
Технический этап рекультивации включает в себя выполнение следующих работ: 

 определение объемов земляных работ, определение потребности в технике, 
организация производства работ, составление рабочих чертежей по производству работ; 



 

 
_________________________________________________________________________ 12 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

 планировка поверхностей;  
 нанесение плодородного слоя (ПСП) (по результатам лабораторных исследований).  

Для рекультивации использовать потенциально-плодородные породы и плодородный 
слой почвы с участков: Склад ПСП. 

Объёмы работ представлены ниже: 
 

Промплощадка № 6 - площадка центрально-отнесенного клетьевого ствола (ЦОКС) 
N п/п Показатели Единица измерения Количество единиц

1 2 3 4
1 Обследуемая территория га. 9.9725

2 
Площадь земель, подлежащая техническому и 
биологическим этапам рекультивации

га. 9.9725 

3 
Планировка грунта бульдозером мощностью 121 
кВт. 

га. 9.9725 

4 
Разработка ППС I кат. экскаватором с ёмкостью 
ковша 1 м3 с погрузкой в автотранспорт

м3 19945 

5 
Перевозка ППС автосамосвалами 
грузоподъёмностью 10 тонн

тонн 27923 

6 
Разработка грунта I кат. бульдозером мощностью 
121 кВт. С перемещением на 10 метров (ППС)

м3 19945 

7 
Уплотнение грунта самоходным вибрационным 
катком 2,2 тонны на глубину 0,25 м. 

га 9.9725
м3 24931.25

8 Посев и прикатывание многолетних трав га. 9.9725
 

Промплощадка для обслуживания ВНС 
N п/п Показатели Единица измерения Количество единиц

1 2 3 4
1 Обследуемая территория га. 0.41

2 
Площадь земель, подлежащая техническому 
этапу рекультивации 

га. 0.41 

3 
Планировка грунта бульдозером мощностью 121 
кВт. 

га. 0.41 

4 
Разработка ППС I кат. экскаватором с ёмкостью 
ковша 1 м3 с погрузкой в автотранспорт

м3 820 

5 
Перевозка ППС автосамосвалами 
грузоподъёмностью 10 тонн

тонн 1148 

6 
Разработка грунта I кат. бульдозером мощностью 
121 кВт. С перемещением на 10 метров (ППС)

м3 820 

7 
Уплотнение грунта самоходным вибрационным 
катком 2,2 тонны на глубину 0,25 м. 

га 0.41
м3 1025

8 Посев и прикатывание многолетних трав га. 0.41
 

Отвал Перспективный 
N п/п Показатели Единица измерения Количество единиц

1 2 3 4
1 Обследуемая территория га. 43.2

2 
Площадь земель, подлежащая техническому 
этапу рекультивации 

га. 43.2 

3 
Разработка грунта II кат. Бульдозером Т-170 
мощностью 121 кВт. с перемещением на 50 
метров (выполаживание) 

м3 6222.498896 

4 
Планировка грунта бульдозером Т-170 
мощностью 121 кВт. 

га. 43.2 

5 
Разработка грунта I кат. экскаватором с ёмкостью 
ковша 1м3 с погрузкой в автотранспорт - 
автосамосвалы (ППС) 

м3 86400 

6 
Перевозка грунта автотранспортом - 
автосамосвалами грузоподъёмностью 10 тонн

тонн 120960 



 

 
_________________________________________________________________________ 13 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

7 
Разработка грунта I кат. Бульдозером Т-170 
мощностью 121 кВт. с перемещением на 10 
метров (ППС) 

м3 86400 

8 
Уплотнение грунта самоходным вибрационным 

катком 2,2 тонны на глубину 0,25 м. 
га 43.2
м3 108000

9 Посев и прикатывание многолетних трав га. 43.2
Подъездная дорога 

N п/п Показатели Единица измерения Количество единиц
1 2 3 4
1 Обследуемая территория га. 8.85

2 
Площадь земель, подлежащая техническому этапу 
рекультивации 

га. 8.85 

3 
Планировка грунта бульдозером Т-170 
мощностью 121 кВт. 

га. 8.85 

4 
Разработка ППС I кат. экскаватором с ёмкостью 
ковша 1 м3 с погрузкой в автотранспорт

м3 17700 

5 
Перевозка ППС автосамосвалами 
грузоподъёмностью 10 тонн

тонн 24780 

6 
Разработка грунта I кат. бульдозером Т-170 
мощностью 121 кВт. с перемещением на 10 метров 
(ППС) 

м3 17700 

7 
Уплотнение грунта самоходным вибрационным 
катком 2,2 тонны на глубину 0,25 м. 

га. 8.85
м3 22125

8 Посев и прикатывание многолетних трав га. 8.85
 

Тепловые сети 
N п/п Показатели Единица измерения Количество единиц

1 2 3 4
1 Обследуемая территория га. 0.077

2 
Площадь земель, подлежащая техническому 
этапу рекультивации 

га. 0.077 

3 
Планировка грунта бульдозером Т-170 
мощностью 121 кВт. 

га. 0.077 

4 
Разработка грунта I кат. экскаватором с ёмкостью 
ковша 1м3 с погрузкой в автотранспорт - 
автосамосвалы (ППС) 

м3 231 

5 
Перевозка грунта автотранспортом - 
автосамосвалами грузоподъёмностью 10 тонн

тонн 323.4 

6 
Разработка грунта I кат. Бульдозером Т-170 
мощностью 121 кВт. с перемещением на 10 
метров (ППС) 

м3 231 

7 
Уплотнение грунта самоходным вибрационным 
катком 2,2 тонны на глубину 0,25 м. 

га 0.077
м3 192.5

8 Посев и прикатывание многолетних трав га. 0.077
 

Ведомость объемов работ технического этапа рекультивации приведена в таблице 1.4. 
 

1.4. Биологический этап рекультивации 
Завершающим этапом восстановления нарушенных земель является проведение 

биологического этапа рекультивации. Работы по биологическому восстановлению земель 
ведутся для создания растительных сообществ декоративного и озеленительного 
назначения с целью создания на подготовленной поверхности корнеобитаемого слоя, 
предотвращающего эрозию почв, снос мелкозема с восстановленной поверхности.  

Исходя из почвенных и природно-климатических условий района размещения и 
принятого санитарно-гигиенического направления рекультивации, в составе 
биологического этапа предусматривается посев многолетних трав.  



 

 
_________________________________________________________________________ 14 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

Работы, входящие в состав биологического этапа рекультивации, должны 
проводиться с учетом рекомендаций по зональной агротехнике. Плодородный слой почв, 
снимаемый в процессе производства горных работ, относится к пригодным грунтам для 
биологического этапа рекультивации.  

На биологическом этапе выполняются работы по подготовке почвы, включающие:  
 дискование на глубину до 10 см;  
 внесение основного удобрения в соответствии с нормой, с последующим 

боронованием в 2 следа;  
 предпосевное прикатывание.  

Затем производится посев подготовленной смеси трав. Посев многолетних трав 
следует проводить зернотуковой сеялкой. Смесь трав состоит из двух, трех и более 
компонентов. Подбор трав должен обеспечивать хорошее задернение территории полигона, 
засухо- и морозоустойчивость, быстрое отрастание после скашивания. При посеве 
травосмеси из двух компонентов норма высева снижается на 35%, а при посеве 
трехкомпонентной травосмеси – на 50% от нормы высева по видам трав.  

Глубина заделки семян 1-1,25 см, а крупных семян – 3-4 см. Расстояние между 
одноименными рядками принимается равным 45 см, а между общими рядками 22,5 см.  

Ассортимент и нормы высева многолетних трав был принят на основании 
Приложения «С» СН РК 1.04-15-2013 «Полигоны для твердых бытовых отходов». 
Ассортимент многолетних трав также соответствует Таблице 13 «Ассортимент 
многолетних трав для биологического этапа рекультивации закрытых полигонов». Видовой 
состав травосмеси подбирался с учетом высева семян на средне и малогумусированых 
почвах. Сводные ведомости объемов проводимых работ по приведена в таблице 1.4. 

Житняк – многолетнее травянистое, рыхлокустовое, полуверховое растение 
семейства злаковых. Хорошо поедается всеми видами скота в сене и на пастбище. 
Используют его для создания пастбищ и сенокосов. Полного развития достигает в среднем 
на 3-й год после посева и в травостое держится до 8-15 лет. 

Житняк хорошо переносит засоление почвы, засухоустойчив, зимостоек.  
Эспарцет песчаный – многолетнее бобовое растение ярового типа развития с 

прямостоячими хорошо облиственными стеблями. По урожайности не уступает люцерне, 
зимостоек и засухоустойчив. К почвам эспарцет менее требователен, чем люцерна, хорошо 
удается на светло-каштановых супесчаных, песчаных и щебенистых почвах. Сено отлично 
поедается скотом.  

Донник – в области получил распространение двухлетний донник белый и желтый. 
Донник к почвам неприхотлив, дает высокий урожай там, где люцерна и эспарцет 
малопродуктивны или совсем погибают. Способен произрастать на солонцовых почвах, 
растет также на глубоких солонцах, является фитомелиорантом. Используется на выпас для 
получения сена и как зеленое удобрение. 

При включении того или иного вида трав в травосмесь учитываются следующие 
биологические признаки: зимостойкость, засухоустойчивость, солевыносливость, 
устойчивость к повышенной или пониженной реакции среды. Технология посева 
многолетних трав приведена в таблице 1.2. 

 
  



 

 
_________________________________________________________________________ 15 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

Таблица 1.2 – Технология посева многолетних трав на биологическом этапе 
рекультивации 

№ Наименование работ 
Нормы внесения и 

высева
1 Дискование на глубину 10 см (первый год) -
2 Прикатывание почвы -

3 

Посев семян многолетних трав (первый и второй год) *: 
- азотные удобрения; 
- фосфорные удобрения; 
- вода; 
- донник желтый; 
- эспарцет песчаный; 
- житняк гребенчатый. 

 
50 кг/га 
70 кг/га 

200 м3/га 
15,5 кг/га 
37,5 кг/га 
12,5 кг/га

* - при посеве многокомпонентной смеси, было принято 50 % от норм высева трав по видам. 
 
Суммарная потребность в материалах для проведения биологического этапа 

рекультивации приведена в таблице 1.3. 
 

Таблица 1.3 – Потребность в материалах для проведения биологического этапа 
рекультивации 

Наименование работ
Ед. изм. 

Количество
Посев семян многолетних трав (первый и 

второй год) 
Нарушенные земли – 

62.5095 га
1 2 3 

Посев многолетних трав  2042 год 
азотные удобрения кг 3125.475
фосфорные удобрения кг 4375.665
вода м3 12501.9 
донник желтый кг 968.89725
эспарцет песчаный кг 2344.10625
житняк гребенчатый кг 781.36875

 
1.5. Технико-экономические показатели рекультивации 

Сводная ведомость объемов работ для проведения работ по рекультивации приведена 
в таблице 1.4. 



 

 
_________________________________________________________________________ 16 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО «Qarmet» 

Таблица 1.4 – Сводная ведомость объемов проводимых работ по рекультивации 
 

№ п/п Наименование работ Ед. изм. Объем 
Дальность 

перемещения 
Применяемые механизмы 

1 2 3 4 5 6 
Промплощадка № 6 - площадка центрально-отнесенного клетьевого ствола (ЦОКС) 

1 Планировка грунта бульдозером мощностью 121 кВт. га. 9.9725 Бульдозер мощностью 121 кВт. 

2 
Разработка ППС I кат. экскаватором с ёмкостью ковша 1 м3 с погрузкой в 

автотранспорт
м3 19945   Экскаватор с ёмкостью ковша 1 м3 

3 Перевозка ППС автосамосвалами грузоподъёмностью 10 тонн тонн 27923 1км. Автосамосвал грузоподъёмностью 10 тонн 

4 
Разработка грунта I кат. бульдозером мощностью 121 кВт. С перемещением на 10 

метров (ППС)
м3 19945 10м. Бульдозер мощностью 121 кВт. 

5 Уплотнение грунта самоходным вибрационным катком 2,2 тонны на глубину 0,25 м. 
га. 9.9725

  
Самоходный 2,2 тонный вибрационный 

каток м3 24931.25
6 Посев и прикатывание многолетних трав га. 9.9725 Трактор на пневмоходу 80 л.с. (59 кВт.) 

Промплощадка для обслуживания ВНС 
1 Планировка грунта бульдозером мощностью 121 кВт. га. 0.41 Бульдозер мощностью 121 кВт. 

2 
Разработка ППС I кат. экскаватором с ёмкостью ковша 1 м3 с погрузкой в 

автотранспорт
м3 820   Экскаватор с ёмкостью ковша 1 м3 

3 Перевозка ППС автосамосвалами грузоподъёмностью 10 тонн тонн 1148 1км. Автосамосвал грузоподъёмностью 10 тонн 

4 
Разработка грунта I кат. бульдозером мощностью 121 кВт. С перемещением на 10 

метров (ППС)
м3 820 10м. Бульдозер мощностью 121 кВт. 

5 Уплотнение грунта самоходным вибрационным катком 2,2 тонны на глубину 0,25 м. 
га. 0.41

  
Самоходный 2,2 тонный вибрационный 

каток м3 1025
6 Посев и прикатывание многолетних трав га. 0.41 Трактор на пневмоходу 80 л.с. (59 кВт.) 

Отвал Перспективный 

1 
Разработка грунта II кат. Бульдозером Т-170 мощностью 121 кВт. с перемещением 

на 50 метров (выполаживание)
м3 6222.498896   Бульдозер мощностью 121 кВт. 

2 Планировка грунта бульдозером Т-170 мощностью 121 кВт. га. 43.2 Бульдозер мощностью 121 кВт. 

3 
Разработка грунта I кат. экскаватором с ёмкостью ковша 1м3 с погрузкой в 

автотранспорт - автосамосвалы (ППС)
м3 86400   Экскаватор с ёмкостью ковша 1 м3 

4 Перевозка грунта автотранспортом - автосамосвалами грузоподъёмностью 10 тонн тонн 120960 1км. Автосамосвал грузоподъёмностью 10 тонн 

5 
Разработка грунта I кат. Бульдозером Т-170 мощностью 121 кВт. с перемещением на 

10 метров (ППС)
м3 86400 10м. Бульдозер мощностью 121 кВт. 

6 Уплотнение грунта самоходным вибрационным катком 2,2 тонны на глубину 0,25 м. 
га. 43.2 Самоходный 2,2 тонный вибрационный 

каток м3 108000
7 Посев и прикатывание многолетних трав га. 43.2 Трактор на пневмоходу 80 л.с. (59 кВт.) 

Подъездная дорога 
1 Планировка грунта бульдозером Т-170 мощностью 121 кВт. га. 8.85 Бульдозер мощностью 121 кВт. 



 

 
_________________________________________________________________________ 17 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО «Qarmet» 

№ п/п Наименование работ Ед. изм. Объем 
Дальность 

перемещения 
Применяемые механизмы 

1 2 3 4 5 6 

2 
Разработка ППС I кат. экскаватором с ёмкостью ковша 1 м3 с погрузкой в 

автотранспорт
м3 17700   Экскаватор с ёмкостью ковша 1 м3 

3 Перевозка ППС автосамосвалами грузоподъёмностью 10 тонн тонн 24780 1км. Автосамосвал грузоподъёмностью 10 тонн 

4 
Разработка грунта I кат. бульдозером Т-170 мощностью 121 кВт. с перемещением на 

10 метров (ППС)
м3 17700 10м. Бульдозер мощностью 121 кВт. 

5 Уплотнение грунта самоходным вибрационным катком 2,2 тонны на глубину 0,25 м. 
га. 8.85

  
Самоходный 2,2 тонный вибрационный 

каток м3 22125
6 Посев и прикатывание многолетних трав га. 8.85 Трактор на пневмоходу 80 л.с. (59 кВт.) 

Тепловые сети 
1 Планировка грунта бульдозером Т-170 мощностью 121 кВт. га. 0.077 Бульдозер мощностью 121 кВт. 

2 
Разработка грунта I кат. экскаватором с ёмкостью ковша 1м3 с погрузкой в 

автотранспорт - автосамосвалы (ППС)
м3 231   Экскаватор с ёмкостью ковша 1 м3 

3 Перевозка грунта автотранспортом - автосамосвалами грузоподъёмностью 10 тонн тонн 323.4 1км. Автосамосвал грузоподъёмностью 10 тонн 

4 
Разработка грунта I кат. Бульдозером Т-170 мощностью 121 кВт. с перемещением на 

10 метров (ППС)
м3 231 10м. Бульдозер мощностью 121 кВт. 

5 Уплотнение грунта самоходным вибрационным катком 2,2 тонны на глубину 0,25 м. 
га. 0.077

  Самоходный 2,2 тонный вибрационный 
каток м3 192.5

6 Посев и прикатывание многолетних трав га. 0.077 Трактор на пневмоходу 80 л.с. (59 кВт.) 

 



 

 
_________________________________________________________________________ 18 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

1.6. Границы и географическое положение намечаемой деятельности 
Шахта «Казахстанская» заложена в 1957году, сдана в эксплуатацию в июне 1969 году 

с проектной мощностью 2,7 млн. тонн угля в год. До 1971 года шахта называлась «1/2 
Тентекская Вертикальная». 

Достигнув в первые годы эксплуатации проектной мощности, в дальнейшем, начиная 
с 1973 года, на шахте наблюдалось постоянное снижение добычи, основными причинами 
которого являлось уменьшение добычи с мощного пласта Д6 по условиям неподработки 
вышележащих маломощных пластов Д11, Д10, Д9 (с 1990 по 1993 г.г. добыча с пласта Д6 
составляла всего 20-30% от общей добычи) и отсутствие высокопроизводительной 
очистной техники для отработки маломощных пластов. 

С 1996 года шахта «Казахстанская» находится в составе угольного департамента АО 
«Qarmet» (ранее АО «АрселорМиттал Темиртау», ОАО «Испат Кармет», АО «МитталСтил 
Темиртау»). 

Шахта добывает ценные коксующиеся угли марок 2Ж, КЖ и К, которые после 
обогащения на обогатительных фабриках УД АО «Qarmet», используются для коксования 
на металлургическом комбинате этой же корпорации. 

Поле шахты «Казахстанская» расположено в юго-восточной части Тентекского 
района, являющегося западной окраиной Карагандинского угольного бассейна.  

В административном отношении шахта «Казахстанская» расположена на землях в 
города Шахтинск и Бухар-Жырауского района Карагандинской области. 

Шахта обеспечена подъездными путями, промышленными коммуникациями, а также 
источниками электро-, тепло- и водоснабжения. Ближайшая селитебная зона – г. Шахтинск 
– находится на расстоянии 3,0 км к юго-востоку от промплощадки шахты.  

В районе расположения предприятия отсутствуют зоны отдыха, детские и санаторно-
профилактические медицинские учреждения, заповедники, а также памятники архитектуры 
и другие охраняемые законом объекты. 

Настоящим проектом рекультивации предусматривается восстановление 
нарушенных земель на земельном участке площадью 921,2195 га с кадастровым номером 
09-140-086-154. Ближайшая селитебная зона – г. Шахтинск – находится на расстоянии 3,0 
км к юго-востоку от промплощадки шахты. 

Топографическая карта района расположения земельного участка входящего в состав 
шахты приведен на рисунке 1.1.  

Спутниковый снимок приведен на рисунке 1.2 и 1.3. 
 
 
 



 

 
_________________________________________________________________________ 19 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО «Qarmet» 

 

Рисунок 1.1 – Топографическая карта района размещения земельного участка   



 

 
_________________________________________________________________________ 20 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО «Qarmet» 

 
 

Рисунок 1.2 – Спутниковый снимок расположения земельного участка 



 

 
_________________________________________________________________________ 21 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО «Qarmet» 

 
Рисунок 1-3 – Спутниковый снимок расположения нарушенных площадей земельного участка 



 

 
_________________________________________________________________________ 22 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
 
2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на среду 
Климат 
Климатическая характеристика региона. Климат района резко континентальный, 

Климат района резко-континентальный с сухим жарким летом, зима продолжительная, 
холодная. Средняя минимальная температура воздуха самого холодного месяца -20,30С, 
средняя месячная температура воздуха самого холодного месяца (январь) -14,30С, средняя 
максимальная температура воздуха самого жаркого месяца +27,80С, средняя месячная 
температура воздуха самого жаркого месяца (июль) 20,40С, годовое количество дней с 
устойчивым снежным покровом составляет 155 дней. Район относится к сухой умеренно-
жаркой агроклиматической зоне с низкой влажностью. 

Недостаток влаги усугубляется еще частыми и сильными ветрами. Среднегодовая 
скорость ветра составляет 3,0 м/сек, максимальная – 24 м/сек. Скорость ветра (U*) по 
средним многолетним данным, повторяемость превышения которой составляет 5%, равна 
7,0 м/с (см. приложение 5). 

Зимой ветры вызывают снежные заносы, летом часто повторяются суховеи, 
испаряющие влагу и высушивающие растительность. Среднегодовое количество осадков 
составляет 317 мм, среднее число дней с туманом – 37, с сильной бурей – 17. 

Влажность воздуха низкая. В летнее время она держится на уровне 40-50%, весной и 
осенью увеличивается, а в зимнее время достигает максимума. 

Среднеарифметическое давление в году составляет 727,2 мм рт. ст., глубина 
промерзания – 2-2,5 м. 

Основные климатические характеристики приняты по г. Шахтинск, как наиболее 
близко расположенному населенному пункту, где ведутся регулярные метеорологические 
наблюдения (таблица 2.1). 

 
Таблица 2.1 – Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
 

Наименование характеристик Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200,0
Коэффициент рельефа местности  1,0
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца года, 
град.С  

20,4 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, град С  -14,5
Среднегодовая повторяемость направлений ветра, % 
С  7
СВ 12
В 15
ЮВ 13
Ю 19
ЮЗ 20
З 8
СЗ 6
Штиль 0
Среднегодовая скорость ветра, м/с  3
Скорость ветра по средним многолетним данным, повторяемость которой составляет 5%  7

 
  



 

 
_________________________________________________________________________ 23 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 
Загрязнение воздушного бассейна области обусловлено в основном крупными 

предприятиями: ТОО «Корпорация Казахмыс», АО «Qarmet» и ХМЗ АО «ТЭМК», а также 
автомобильный транспорт, полигоны твердо-бытовых отходов, теплоэлектроцентраль, 
литейно-механический завод, предприятие железнодорожного транспорта, 
автотранспортные предприятия.  

В 2023 году наблюдения за состоянием атмосферного воздуха г. Сарань велись на 1 
посту наблюдения. По данным стационарной сети наблюдений уровень загрязнения 
атмосферного воздуха г. Сарань оценивался как низкий, он определялся значением ИЗА=1 
(низкий уровень), СИ равным 7,0 (высокий уровень) по оксиду углерода и НП= 1% 
(повышенный уровень) по диоксиду азота.  Максимально-разовые концентрации 
составили: оксид углерода – 7,0 ПДКм.р., диоксид азота – 2,7 ПДКм.р., концентрации 
других загрязняющих веществ не превышали ПДК. 

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) 
и ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены. 

 
Номер 
поста 

Сроки отбора 
Проведение 
наблюдений

Адрес поста Определяемые примеси 

1 
каждые 20 

минут 
В непрерывном 

режиме 

ул. Саранская, 28а, на 
территории центральной 

больницы

оксид углерода, диоксид азота, 
оксид азота 

 
2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения предусмотренном 

проектной документации при максимальной нагрузке предприятия 
При разработке раздела были использованы расчетные показатели для выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу в соответствии с существующими методиками расчета, 
с учетом предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования. 

Расчет валовых выбросов произведен с помощью программного комплекса «Эра-
Воздух» v 3.0. 

В проекте произведен расчет нормативов предельно-допустимых выбросов 
загрязняющих веществ на период рекультивационных работ. 

На этапе реализации работ по рекультивации нарушенных земель основными 
источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу будут: 
̵ Пыление при проведении бульдозерных работ; 
̵ Пыление при выемочно-погрузочных работах, транспортировании; 
̵ Пыление при планировочных работах; 
̵ Посев семян многолетних трав; 
̵ Выбросы токсичных веществ при работе транспортного оборудования; 

Все перечисленные источники выбросов в атмосферный воздух являются 
неорганизованными. 

В данном случае, выбросы загрязняющих веществ в атмосферу будут производиться 
на стадии рекультивационных работ. 

Бульдозерные работы (ист. 6001). Проводятся в результате планировки территории 
бульдозерами. Объем работ представлен в таблице 2.2. 

Выемочно-погрузочные работы (ист. 6002) Предусматриваются для выемки 
потенциально-плодородного грунта экскаватором из существующих плодородных отвалов 
на автосамосвалы, для последующей транспортировки к рекультивируемым участкам. 
Выемка ППС будет осуществляться экскаваторами с ковшом вместимостью 1 м3. Объем 
работ представлен в таблице 2.2. 
  



 

 
_________________________________________________________________________ 24 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

Транспортные работы. Транспортировка ППС будет осуществляется с помощью 
автосамосвалов грузоподъемностью 10 т. в количестве 5 единиц (ист. 6003). Среднее 
расстояние транспортировки составляет 1 км. Покрытие дорог – щебеночное. Площадь 
платформы – 12 м2. Скорость движения автосамосвала – 20 км/час.  

Объем работ представлен в таблице 2.2. В результате транспортных работ в 
атмосферу выделяется пыль неорганическая 20-70% SiO2. 

Сжигание топлива в ДВС (ист. 6004). Сжигание топлива в ДВС происходит при 
работе спецтехники на площадке. Сжигание топлива в ДВС является неорганизованным 
источником выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Масштабная карта-схема с источниками выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу представлена на рисунке 2.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в таблице 
2.3. 

Перечень загрязняющих веществ, отходящих от источников загрязнения в атмосферу 
представлен в таблице 2.4. 

 



 

 
_________________________________________________________________________ 25 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО «Qarmet» 

Таблица 2.2 – Объем работ по рекультивации 
 

N п/п Показатели 
Единица 

измерения 

Промплощадка 
№ 6 - 

площадка 
центрально-
отнесенного 
клетьевого 

ствола (ЦОКС)

Промплощадка 
для 

обслуживания 
ВНС 

Отвал 
Перспективный

Подъездная 
дорога 

Тепловые 
сети 

ВСЕГО 

1 
Бульдозерные 

работы 
га. 9.9725 0.41 43.2 8.85 0.077 62.5095 
м3 19945 820 92622.4989 17700 231.00 131318.4989 

2 
Выемочно-

погрузочные 
работы 

м3 19945 820 86400 17700 231.00 125096 

т 27923 1148 120960 24780 323.40 175134.4 

3 
Транспортные 

работы 
м3 19945 820 86400 17700 231 125096 
т 27923 1148 120960 24780 323.4 175134.4 

 
 
 

  



 

 
_________________________________________________________________________ 26 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО «Qarmet» 

 
Рисунок 2.1 – Масштабная карта-схема с источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



 

 
_________________________________________________________________________ 27 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО «Qarmet» 

Таблица 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива нормативов допустимых выбросов 
 

Произ-
водство 

Цех 

Источник выделения 
загрязняющих веществ Число 

часов  
работы 
в году 

Наименование  
источника выброса 
вредных веществ 

Номер 
источника 
выбросов 
на карте-

схеме 

Высота 
источника 
выбросов, 

м 

Диаметр 
устья 

трубы, м 

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из трубы при 

максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на 
карте-схеме,м.

H
аи

м
ен

ов
ан

ие
 г

аз
оо

чи
ст

ны
х 

ус
та

но
во

к,
 т

ип
 и

 м
ер

оп
ри

ят
ия

 п
о 

со
кр

ащ
ен

ию
 в

ы
бр

ос
ов

 

В
ещ

ес
тв

о,
 п

о 
ко

то
ро

м
у 

пр
ои

зв
од

ит
ся

 г
аз

оо
чи

ст
ка

 

К
оэ

ф
ф

и-
ци

ен
т 

об
ес

пе
че

н-
но

ст
и 

га
зо

-о
чи

ст
ко

й,
 %

 

С
ре

дн
еэ

кс
пл

уа
-т

ац
ио

нн
ая

 с
те

пе
нь

 
оч

ис
тк

и/
   

   
   

   
м

ак
си

м
ал

ьн
ая

 
ст

еп
ен

ь 
оч

ис
тк

и,
 %

 

Код 
веществ

а 
Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества 
Год 

дости-
жения 
НДВ 

точ.ист, /1-го 
конца 

линейного 
источника 

/центра 
площадного 
источника

2-го конца 
линейного 
источника / 

длина, 
ширина 

площадного 
источника

Наименование 
Количество, 

шт. 
Скорость, 

м/с 

Объем 
смеси,      
м3/с 

Темпе-
ратура 
смеси, 

оС

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
Проект рекультивации ш. «Казахстанская», земельный участок (кадастровый номер 09-140-086-154) 

001  Бульдозерные 
работы 

1  Бульдозерные 
работы 

6001 3     4853 6263 250 250     2908 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

0.418  14.84 2024 

001  
Выемочно-

погрузочные 
работы 

1  Выемочно-
погрузочные работы 

6002 3     4853 6263 250 250     2908 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20) 

2.352  14.12 2024 

001  Транспортные 
работы 

1  Транспортные 
работы 

6003 3     4853 6263 250 250     2908 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

0.0676  2.132 2024 

001  Сжигание 
топлива в ДВС 

1  Сжигание топлива в 
ДВС 

6004 3     4853 6263 250 250     

0301 Азота (IV) диоксид  0.02266 2024
0304 Азот (II) оксид 0.00368 2024
0328 Углерод (Сажа) 0.002028 2024
0330 Сера диоксид  0.00373 2024
0337 Углерод оксид 0.047 2024
2732 Керосин (654*) 0.00764 2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

 
_________________________________________________________________________ 28 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

Таблица 2.4 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, без 
учета передвижных источников выбросов 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности

Выброс
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

т/год, 
(M) 

Значение 
КОВ 

(M/ПДК)**а

Выброс 
ЗВ, 

условных 
тонн 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2908 

Пыль 
неорганическая, 

содержащая 
двуокись 

кремния в %: 
70-20 

0.3 0.1  3 2.8376 31.092 310.92 310.92 

 В С Е Г О :  2.8376 31.092 310.9 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 
ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 
обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей 
его качества 

В настоящем проекте не используются малоотходные и безотходные технологии, а 
также специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 
атмосферный воздух на уровне, соответствующем передовому мировому опыту. 

 
2.4.1. Краткая характеристика существующего пылегазоочистного оборудования 

На территории рекультивационных работ, пыле-, газоулавливающие установки 
отсутствуют. 

 
2.4.2. Мероприятия по снижению содержания загрязняющих веществ в выбросах 

Для соблюдения нормативов установленных допустимых выбросов предприятием 
предусмотрен план технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих 
веществ с целью достижения нормативов допустимых выбросов. План технический 
мероприятий представлен в таблице 2.5.  
  



 

 
_________________________________________________________________________ 29 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

Таблица 2.5 – План технических мероприятий по снижению выбросов 

Наименование 
мероприятий 

Наименование 
вещества 

N 
источ 

выброс
а на 

карте 
схеме 
объект

а 

Значение выбросов 

Сроки 
выполнения 

мероприятий, 
кв.,год 

Затраты на 
реализацию 

мероприятий, 
тыс.тенге 

до 
реализации 

мероприятия

после 
реализации 

мероприятия начало 
окончан

ие 
капитало

влож. 

Основная 
деятельнос

ть 
г/сек т/год г/сек т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Работы по 
пылеподавлени

ю дорог 

(2908) Пыль 
неорганическа
я, содержащая 

двуокись 
кремния в %: 

70-20 

6003 
0.184

5 
5.82 0.0676 2.132 

2кв 
2042 

3кв 
2042 

 30 

 
В целом по 

предприятию в 
результате реализации 

всех мероприятий: 

0.184
5 

5.82 0.0676 2.132    30 

 
2.4.3. Сведения о залповых и аварийных выбросах объекта 

Принятые проектные решения в части режима работы и системы рекультивационных 
работ в целом, исключает образование аварийных и залповых выбросов участка.  

 
2.4.4. Расчет и анализ приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 

на период ведения работ 
В проекте рассмотрен уровень загрязнения воздушного бассейна и проведен расчет 

рассеивания вредных веществ в период рекультивационных работ, с целью определения 
нормативов ПДВ для источников выбросов. 

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить 
зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных 
ингредиентов по отношению к ПДК. 

Прогнозирование загрязнения воздушного бассейна производилось по 
унифицированной программе расчета величин приземных концентраций вредных веществ 
в атмосферном воздухе «ЭРА» версия 3.0. Программа предназначена для расчета полей 
концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах 
предприятий, с целью установления предельно допустимых выбросов (ПДВ). 
Использованная программа внесена в список программ, разрешенных к использованию в 
Республике Казахстан МООС РК. 

В данном проекте проведены расчеты уровня загрязнения атмосферы на период 
рекультивационных работ, а также определены максимальные приземные концентрации, 
создаваемые выбросами загрязняющих веществ. На картах рассеивания загрязняющих 
веществ изображены: 

- изолинии расчетных концентраций загрязняющих веществ; 
- значение максимальных приземных концентраций на расчетном прямоугольнике; 
- значение максимальной приземной концентрации на границе жилой зоны. 
Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлен в материалах 

расчетов максимальных приземных концентраций вредных веществ и картах рассеивания, 
с нанесенными на них изолиниями расчетных концентраций. 

Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
показали, что максимальные концентрации загрязняющих веществ не превышают норм 
ПДК на границе жилой зоны. 

Результаты расчетов рассеивания при проведении рекультивационных работ 
представлены в таблице 2.6.  



 

 
_________________________________________________________________________ 30 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО «Qarmet» 

Таблица 2.6 – Результаты расчетов рассеивания 
 

Код 
вещества 
/группы 

суммации 

Наименование вещества 
Класс 

опасности 

ПДК в 
воздухе 

населенных 
мест, мг/м3 

Расчетные максимальные концентрации в долях от ПДК 
Существующее положение Проектируемое положение на 2023 год 

на границе 
санитарно-
защитной 
зоны без 
фона/фон 

в населенном 
пункте без 
фона/фон 

на границе 
санитарно-

защитной зоны без 
фона/фон 

в населенном 
пункте без 
фона/фон 

1 2 3 4 5 6 7 8 
На период рекультивационных работ, 2042 год 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а: 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 2 0.2 0.0008<0,05/   - 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 3 0.4 0.0000<0,05/   - 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 3 0.15 0.0000<0,05/   - 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ) 3 0.5 0.0000<0,05/   - 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 4 5 0.0000<0,05/   - 
2732 Керосин (654*) 0.0000<0,05/   - 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20
3 0.3 0.0166<0,05/   - 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 
6007 Гр. 31 : 0301+0330 0.0008<0,05/   - 

 
 



 

 
_________________________________________________________________________ 31 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что расчетные максимальные 
концентрации по всем ингредиентам на границе жилой зоны составляют менее 1,0 ПДК, 
т.е. нормативное качество воздуха на границе ЖЗ обеспечивается и соответствует 
Гигиеническим нормативам к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных 
пунктах, на территориях промышленных организаций, утвержденных Приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. 

Результаты расчета рассеивания и карты рассеивания по веществам на период 
рекультивационных работ, представлены в приложении 3. 

 
2.5. Предложения по нормативам выбросов загрязняющих веществ 

Нормативы выбросов ЗВ на 2042 год по рекультивации нарушенных земель шахты 
«Казахстанская», земельный участок (кадастровый номер 09-140-086-154), приведены в 
таблице 2.7. 



 

 
_________________________________________________________________________ 32 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО «Qarmet» 

Таблица 2.7 – Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2042 г. 
 

Производство 
цех, участок Номер 

источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ год 
дос- 
тиже 
ния 

НДВ 

существующее положение 
на 2024 год

на 2042 год НДВ 

Код и наименование загрязняющего 
вещества

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Рекультивация ш. «Казахстанская», 
земельный участок (кадастровый номер 
09-140-086-154) 

6001 0.418 14.84 0.418 14.84 2042 

Рекультивация ш. «Казахстанская», 
земельный участок (кадастровый номер 
09-140-086-154) 

6002 2.352 14.12 2.352 14.12 2042 

Рекультивация ш. «Казахстанская», 
земельный участок (кадастровый номер 
09-140-086-154) 

6003 0.0676 2.132 0.0676 2.132 2042 

Итого:   2.8376 31.092 2.8376 31.092  
Всего по загрязняющему веществу:   2.8376 31.092 2.8376 31.092  
 Всего по объекту:    2.8376 31.092 2.8376 31.092 
Из них: 
Итого по организованным источникам: 
Итого по неорганизованным источникам: 2.8376 31.092 2.8376 31.092 

 



 

 
_________________________________________________________________________ 33 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

2.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 
ЭРА v2.5.376 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город N 228, 
Объект N 0001, Вариант 1 Проект рекультивации шахты «Казахстанская» 
Источник загрязнения N 6001,Бульдозерные работы 
Источник выделения N 6001 01, Бульдозерные работы 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 16 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 183845.89 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ 
GMAX ꞏ 106 / 3600 ꞏ (1-NJ) = 0.03 ꞏ 0.04 ꞏ 1.4 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.4 ꞏ 16 ꞏ 106 / 3600 ꞏ 
(1-0) = 1.045 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3SR ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GGOD ꞏ 
(1-NJ) = 0.03 ꞏ 0.04 ꞏ 1.2 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.4 ꞏ 183845.89 ꞏ (1-0) = 37.1 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.045 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 37.1 = 37.1 
 
Итоговая таблица: С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 

 
_________________________________________________________________________ 34 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20

0.418 14.84 

ЭРА v2.5.376 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 228, 
Объект N 0001,Вариант 1 Проект рекультивации шахты «Казахстанская» 
 
Источник загрязнения N 6002,Выемочно-погрузочные работы 
Источник выделения N 6002 01, Выемочно-погрузочные работы 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 90 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 175134.4 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ 
GMAX ꞏ 106 / 3600 ꞏ (1-NJ) = 0.03 ꞏ 0.04 ꞏ 1.4 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.4 ꞏ 90 ꞏ 106 / 3600 ꞏ 
(1-0) = 5.88 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3SR ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GGOD ꞏ 
(1-NJ) = 0.03 ꞏ 0.04 ꞏ 1.2 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.4 ꞏ 175134.4 ꞏ (1-0) = 35.3 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 5.88 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 35.3 = 35.3 
 
Итоговая таблица: С учетом коэффициента гравитационного осаждения 



 

 
_________________________________________________________________________ 35 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20
2.352 14.12 

ЭРА v2.5.376 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 228, 
Объект N 0001,Вариант 1 Проект рекультивации шахты «Казахстанская» 
Источник загрязнения N 6003,Транспортные работы 
Источник выделения N 6003 01, Транспортные работы 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 
Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >5 - < = 10 тонн 
Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >20 - < = 30 км/час 
Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 2.75 
Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием 
Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 0.5 
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 5 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3 
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 30 
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 ꞏ V2 / 3.6)0.5 = (3 ꞏ 30 / 3.6)0.5 = 5 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.26 
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 
Перевозимый материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Влажность перевозимого материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.7 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 ꞏ TO / 24 = 2 ꞏ 0 / 24 = 0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 ꞏ C2 ꞏ C3 ꞏ K5 ꞏ C7 ꞏ N ꞏ L ꞏ Q1 / 3600 + C4 ꞏ 
C5 ꞏ K5M ꞏ Q ꞏ S ꞏ N1 = 1 ꞏ 2.75 ꞏ 0.5 ꞏ 0.7 ꞏ 0.01 ꞏ 4 ꞏ 1 ꞏ 1450 / 3600 + 1.45 ꞏ 1.26 ꞏ 0.7 ꞏ 0.002 
ꞏ 12 ꞏ 5 = 0.169 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 ꞏ G ꞏ (365-(TSP + TD)) = 0.0864 ꞏ 0.169 ꞏ (365-(0 + 
0)) = 5.33 
 
Итоговая таблица: С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 

 
_________________________________________________________________________ 36 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20

0.0676 2.132 

 
  



 

 
_________________________________________________________________________ 37 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

ЭРА v2.5.376 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 228 
Объект N 0001,Вариант 1 Проект рекультивации шахты «Казахстанская» 
Источник загрязнения N 6004,Сжигание топлива в ДВС 
Источник выделения N 6004 01, Сжигание топлива в ДВС 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 
3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 
Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

КамАЗ-53202 Дизельное топливо 5 5
ИТОГО : 5 

_____________________________________________________________________ 
Расчетный период: Теплый период (t>5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 0 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 5 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 5 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 1 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.9 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML ꞏ L1 + 1.3 ꞏ ML ꞏ L1N + 
MXX ꞏ TXS = 6.1 ꞏ 1 + 1.3 ꞏ 6.1 ꞏ 1 + 2.9 ꞏ 1 = 16.93 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A ꞏ M1 ꞏ NK ꞏ DN ꞏ 10-6 = 5 ꞏ 16.93 ꞏ 5 ꞏ 0 ꞏ 10-6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML ꞏ L2 + 1.3 ꞏ ML ꞏ 
L2N + MXX ꞏ TXM = 6.1 ꞏ 1 + 1.3 ꞏ 6.1 ꞏ 1 + 2.9 ꞏ 1 = 16.93 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 ꞏ NK1 / 30 / 60 = 16.93 ꞏ 5 / 30 / 60 = 0.047 



 

 
_________________________________________________________________________ 38 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

  



 

 
_________________________________________________________________________ 39 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.45 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML ꞏ L1 + 1.3 ꞏ ML ꞏ L1N + 
MXX ꞏ TXS = 1 ꞏ 1 + 1.3 ꞏ 1 ꞏ 1 + 0.45 ꞏ 1 = 2.75 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A ꞏ M1 ꞏ NK ꞏ DN ꞏ 10-6 = 5 ꞏ 2.75 ꞏ 5 ꞏ 0 ꞏ 10-6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML ꞏ L2 + 1.3 ꞏ ML ꞏ 
L2N + MXX ꞏ TXM = 1 ꞏ 1 + 1.3 ꞏ 1 ꞏ 1 + 0.45 ꞏ 1 = 2.75 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 ꞏ NK1 / 30 / 60 = 2.75 ꞏ 5 / 30 / 60 = 0.00764 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML ꞏ L1 + 1.3 ꞏ ML ꞏ L1N + 
MXX ꞏ TXS = 4 ꞏ 1 + 1.3 ꞏ 4 ꞏ 1 + 1 ꞏ 1 = 10.2 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A ꞏ M1 ꞏ NK ꞏ DN ꞏ 10-6 = 5 ꞏ 10.2 ꞏ 5 ꞏ 0 ꞏ 10-6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML ꞏ L2 + 1.3 ꞏ ML ꞏ 
L2N + MXX ꞏ TXM = 4 ꞏ 1 + 1.3 ꞏ 4 ꞏ 1 + 1 ꞏ 1 = 10.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 ꞏ NK1 / 30 / 60 = 10.2 ꞏ 5 / 30 / 60 = 0.02833 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 ꞏ M = 0.8 ꞏ 0 = 0 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 ꞏ G = 0.8 ꞏ 0.02833 = 0.02266 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 ꞏ M = 0.13 ꞏ 0 = 0 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 ꞏ G = 0.13 ꞏ 0.02833 = 0.00368 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.04 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML ꞏ L1 + 1.3 ꞏ ML ꞏ L1N + 
MXX ꞏ TXS = 0.3 ꞏ 1 + 1.3 ꞏ 0.3 ꞏ 1 + 0.04 ꞏ 1 = 0.73 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A ꞏ M1 ꞏ NK ꞏ DN ꞏ 10-6 = 5 ꞏ 0.73 ꞏ 5 ꞏ 0 ꞏ 10-6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML ꞏ L2 + 1.3 ꞏ ML ꞏ 
L2N + MXX ꞏ TXM = 0.3 ꞏ 1 + 1.3 ꞏ 0.3 ꞏ 1 + 0.04 ꞏ 1 = 0.73 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 ꞏ NK1 / 30 / 60 = 0.73 ꞏ 5 / 30 / 60 = 0.002028 
 
  



 

 
_________________________________________________________________________ 40 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.1 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1 = ML ꞏ L1 + 1.3 ꞏ ML ꞏ L1N + 
MXX ꞏ TXS = 0.54 ꞏ 1 + 1.3 ꞏ 0.54 ꞏ 1 + 0.1 ꞏ 1 = 1.342 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A ꞏ M1 ꞏ NK ꞏ DN ꞏ 10-6 = 5 ꞏ 1.342 ꞏ 5 ꞏ 0 ꞏ 10-6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML ꞏ L2 + 1.3 ꞏ ML ꞏ 
L2N + MXX ꞏ TXM = 0.54 ꞏ 1 + 1.3 ꞏ 0.54 ꞏ 1 + 0.1 ꞏ 1 = 1.342 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 ꞏ NK1 / 30 / 60 = 1.342 ꞏ 5 / 30 / 60 = 0.00373 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

0 5 5.00 5 1 1 1 1 1 1 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 2.9 6.1 0.047
2732 0.45 1 0.00764
0301 1 4 0.02266
0304 1 4 0.00368
0328 0.04 0.3 0.00203
0330 0.1 0.54 0.00373

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02266 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00368 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.002028 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый 0.00373 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0.047 
2732 Керосин (654*) 0.00764 
 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия 

Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия;  

Охрана атмосферного воздуха  
Работы по рекультивации предусмотреть с учетом требований по охране 

атмосферного воздуха.  
При организации работ предусмотреть:  
1. выполнение земляных работ, по возможности, с организацией пылеподавления 

(увлажнение поверхностей) с доставкой воды поливомоечными машинами;  
2. при перевозке сыпучих (пылящих) материалов предусмотреть укрытие кузовов 

автомобилей тентом;  



 

 
_________________________________________________________________________ 41 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

3. осуществить регулярный контроль и восстановление средств и оборудования по 
снижению выбросов в атмосферу;  

4. предусмотреть регулярный контроль за соблюдением природоохранных 
мероприятий.  

Охрана водных ресурсов  
Для общего снижения воздействия на поверхностные и подземные воды при 

проведении работ предусмотрен ряд мероприятий:  
Доставка материалов и их хранение осуществлять с организацией укрытия на 

площадках рекультивации и в приспособленных автосамосвалах с плотно закрывающимися 
бортами.  

Заправка машин и механизмов в зоне проведения работ не предусматривается.  
Предусмотреть установку переносных биотуалетов. 
Охрана земельных ресурсов  
Работы по рекультивации нарушенных земель объекта предусмотрены с учетом 

требований по охране земельных ресурсов.  
При организации рекультивационных работ предусматривается значительное 

использование готовых к использованию материалов без подготовки на месте.  
Доставка и вывоз грунтов и материалов на место производства работ осуществляется 

в приспособленных автосамосвалах с плотно закрывающимися бортами с укрытием.  
Заправка машин и механизмов в зоне проведения работ не предусматривается.  
На площадках рекультивации для сбора отходов предусмотреть сборники. Сбор, 

хранение и утилизация производственных отходов раздельные по видам. Для утилизации 
отходов заключить договора на их утилизацию.  

Охрана растительного и животного мира  
В соответствии с характером прогнозируемого воздействия на растительный покров 

и животный мир при рекультивации предусматриваются специальные организационно-
профилактические мероприятия:  

уменьшение или предотвращение механического нарушения почвенно-растительного 
покрова, путем обязательного соблюдения границ при проведении рекультивационных 
работ и организацией контроля за использованием земельных ресурсов;  

исключение проливов ГСМ, своевременная их ликвидация;  
санитарная очистка территорий.  
Физические воздействия.  
- содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведение 

технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа вращающихся и 
движущихся деталей частей оборудования и тщательная их балансировка;  

- строгое выполнение персоналом существующих на организации инструкций;  
- обязательное соблюдение правил техники безопасности. 
 
2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
Можно выделить три основные функции мониторинга атмосферного воздуха: 
• получение первичной информации о содержании вредных веществ в атмосферном 

воздухе и принятие на основе этой информации решений по предотвращению дальнейшего 
поступления этих веществ в воздух; 

• получение вторичной информации об эффективности мероприятий, 
осуществленных на основе первичной информации; 

• формирование исходных данных для принятия решений экономического, правового, 
социального и экологического характера по отношению к природопользователям, районам 
и регионам со сложной экологической обстановкой. 



 

 
_________________________________________________________________________ 42 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

Во многих случаях мониторинг не ограничивается решением традиционных 
аналитических задач (чем, что и в какой мере загрязнено) и должен дать информацию для 
ответа на не менее важные вопросы об источниках и путях попадания загрязнителей в 
окружающую среду (откуда и как).  

В промежутке между стадиями получения первичной и вторичной информации 
мониторинг является своеобразным индикатором динамики изменения воздействий 
источников загрязнения, т.е. позволяет судить об ухудшении или улучшении 
экологической обстановки на каждом конкретном объекте. 

Мониторинг воздействия в районе рекультивационных работ будет проводиться 
балансовым методом. Балансовый метод заключается в расчёте объёмов выбросов 
загрязняющих веществ по фактическим данным: количества сжигаемого топлива, расхода 
сырья.  

 
2.9. Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятых 

метеолорологических условий (НМУ) 
В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания 

загрязняющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни 
загрязнения. В период неблагоприятных метеорологических условий, то есть при поднятой 
инверсии выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные 
мероприятия по дополнительному снижению выбросов в атмосферу. Мероприятия 
выполняются после получения от органов Казгидромета заблаговременного 
предупреждения. В состав предупреждения входят: - ожидаемая длительность особо 
неблагоприятных метеорологических условий; - ожидаемая кратность увеличения 
приземных концентраций по отношению к фактической. В зависимости от ожидаемой 
кратности увеличения приземных концентраций вводят в действие мероприятия 1, 2 или 3-
ей группы. Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие 
существенных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют 
обеспечить снижение выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение 
бесперебойной работы пылеулавливающих и газоулавливающих установок, не допуская их 
отключение на профилактические работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за 
соблюдением технологического режима, не допуская работы оборудования на 
форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-принудительно ремонта 
технологического оборудования достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, 
приурочить остановку оборудования к этому сроку. Мероприятия 2-ой группы связаны с 
созданием дополнительных установок и разработкой специальных режимов работ 
технологического оборудования, дополнительных газоочистных устройств временного 
действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно временно сократить 
выбросы на 20-30%. Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением объемов 
производства и должны обеспечить временное сокращение выбросов на 40-60%. 
Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния 
которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных 
по превышению уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет. Мероприятия по 
НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без снижения мощности 
производства. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 
метеоусловиях по 2-му и 3-му режимам не разрабатываются. 

В данном населенном пункте или местности отсутствуют стационарные посты 
наблюдения. 
  



 

 
_________________________________________________________________________ 43 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
 

3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 
строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
Предусматриваемая настоящим проектом технология ведения работ, выполняемых в 

ходе проведения рекультивации, не требует использования водных ресурсов. 
Работы по рекультивации нарушенных земель на земельном участке площадью 

921.2195 га с кадастровым номером 09-140-086-154, используемого для добычи каменного 
угля и метана на полях шахты «Казахстанская» Угольного департамента АО «Qarmet». 

Питьевую воду для участвующих в рекультивации рабочих предусматривается 
ежесуточно доставлять в бутылях, исходя из действующих норм водопотребления 12 
л/сутки на человека. 

Согласно технической части проекта максимальная численность занятых в работе 
трудящихся составит 25 человек. 

  
Объем водопотребления и водоотведения на период рекультивационных работ на 

2042 г. указан в таблице 3.1. 
 

Таблица 3.1 – Расчет водопотребления для хозяйственно-питьевого и водоснабжения 
на период работ 

№ 
п/п 

Наименование 
водо-

потребления 

Ед. 
изм. 

Обоснование 
норм 

расхода 

Кол-во ед. 
измерения 

Норма 
расхода 
воды на 

ед. 
измерения, 

м3

Кол-во 
рабочих 

дней 

Водопотребление

Б
ез

во
зв

ра
тн

ы
е 

по
те

ри
,м

3 /
го

д

В
од

оо
тв

ед
ен

ие
 

в
ка

на
ли

за
ци

ю

м3/сут м3/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 6 7
2042 год

1 
Питьевые 
нужды 

1 чел. 
СП РК 4.01-
101-2012

25 0,012 150 0,3 45 - 45 

2 
Пылеподавление 
дорог 

м - 300 0.54 150 0.54 81 81  

3 

Пылеподавление 
при 
погрузочных 
работах 

1 
смена 

 1 3 150 3 450 450  

  ИТОГО м3   4,5 576 531 45

 
Ввиду отсутствия сброса сточных вод, нормативы предельно допустимых сбросов 

(ПДС) на период рекультивационных работ в 2042 год не устанавливаются. 
Работы по рекультивации нарушенных земель на земельном участке площадью 

921.2195 га с кадастровым номером 09-140-086-154, используемого для добычи каменного 
угля и метана на полях шахты «Казахстанская» Угольного департамента АО «Qarmet», не 
окажут дополнительного негативного воздействия на водные ресурсы района. 

 
3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 
Схема водоснабжения, следующая: 
-вода питьевого качества доставляется автоцистерной из г. Шахтинск ежедневно в 

бутылях. Вода в городе покупается в магазинах. 
Для улучшения условий труда на рабочих местах (в кабинете экскаваторов, 

бульдозеров и автосамосвалов) предусматривается использование кондиционеров. 
Для уменьшения выбросов ядовитых газов на оборудование с двигателями 

внутреннего сгорания рекомендуется устанавливать нейтрализаторы выхлопных газов. 



 

 
_________________________________________________________________________ 44 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

 
3.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 
системы водопотребления и водоотведения 

Водохозяйственный баланс водопотребления и водоотведения на период ведения 
рекультивационных работ представлен в таблице 3.2. 

 

Таблица 3.2 – Водохозяйственный баланс на период ведения рекультивационных работ 

Процессы 
водопотребления, 

водопотребляющее 
оборудование 

Водопотребление, м3/год 

Потери, 
м3/год 

Безвозвратное 
потребление, 

м3/год 

Водоотведение 
, м3/год 

Всего 

Свежая вода 

О
бо

р
от

н
ая

 

п
ос

л
ед

ов
ат

ел
ьн

о 
и

сп
ол

ьз
уе

м
ая

 

те
хн

и
ч

ес
к

ая
 

п
и

ть
ев

ая
 

итого 

И
то

го
 

Т
ре

бу
ю

щ
и

е 
оч

и
ст

к
и

*

Н
ор

м
ат

и
вн

о 
ч

и
ст

ы
е 

Хозбытовые нужды     
Рабочие 45 0,00 45 45 0,00 0,00 0,00 0,00 45 45* 0,00

Технические нужды 531 531 531 531  
Итого на хозяйственно-

бытовые нужды 
576 531 45 576 0,00 0,00 0,00 531 45 45 0,00 

Всего  576 531 45 576 0,00 0,00 0,00 531 45 45* 0,00 
Примечание*: передаётся специализированной организации для последующей очистки и утилизации. 

 

Орошение автодорог водой намечено производить в течение 1 смены поливомоечной 
машиной КО-806. 

Общая длина автодорог составит 300 м. Расход воды при поливе автодорог – 0,3 л/м2. 
Общая площадь орошаемой части автодорог: 

Sсм = Q*К/q = 8000*1/0,3 = 26666.6 м2 
где, 12м – ширина поливки поливочной машины КО-806.  
Площадь автодороги, орошаемой одной машиной за смену:  
где Q = 8000 л – емкость цистерны поливочной машины КО-806;  
К = 1 – количество заправок поливочной машины КО-806  
q = 0,3 л/м2 – расход воды на поливку.  
Потребное количество поливомоечных машин КО-806:  

N = (Sоб/ Sсм)*n = (900/26666)*1 = 0,033=1 шт 
где: n = 1 кратность обработки автодороги.  
Суточный расход воды на орошение автодорог, составит:  

Vсут = Sоб*q*n* Nсм = 900 *0,3*1*2 = 540 л = 0,54 м3 
Принимаем суточный расход воды 0.54 м3 
 

3.4. Поверхностные воды 
Поле шахты «Казахстанская» расположено в долине р. Шерубай-Нура и её притока 

Реки Тентек. 
Река Шерубай-Нура является основным притоком реки Нуры. Это река снежно-

грунтового питания. Основной особенностью её водного режима является резко 
выраженное весеннее половодье. Площадь водосбора – 10600 км2. 

Река Шерубай-Нура образуется при слиянии ряда ручьев, стекающих по логам и 
ложбинам с гор Кызылтас, Уросбай, Каратугумбай, Тастыкаутон и других на высоте 940с. 
Впадает р. Шерубай-Нура в р. Нуру в 616 км от её устья. 

В верховьях реки постоянное течение отсутствует. Плесы перемежаются с участками 
перекатов, редко – с суходолами. Наибольшая ширина русла в плесах 25,0, чаще 8-10м; 
глубина – до 1,3м; скорость течения – 0,1м/с. На перекатах местами русло сужается до 1,5м, 
а глубина уменьшается до 0,1м. Максимальная скорость течения реки на этих участках 
составляет 0,9м/с. 



 

 
_________________________________________________________________________ 45 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

В верхнем течении р. Шерубай-Нура принимает много притоков. Наиболее крупные 
из них, это Кежек, Шийозек, Жартас, Актюбе, Койколь и др.  

Постоянный меженный сток наблюдается ниже впадения рек Талды и Карамыса с 
неравномерно нарастающим расходом. 

В среднем течении р. Шерубай-Нура течет в пределах невысокого мелкосопочника. 
Ширина долины здесь в среднем составляет 1-2км (от 0,5 до 4,0 км). Преобладающая 
ширина долины 1-3км; русла реки – 10-15м; глубина 0,3-0,4м; скорость течения – 0,4-0,5м/с. 
На крутых излучинах берега супесчаные, часто лишены растительности и представлены 
песчано-гравелистыми накоплениями. 

В маловодные годы в летний меженный период сток реки снижается до 0,5 м3/с, в 
зимний – до 0,15 м3/с, а в отдельные годы равен нулю. Минерализация воды изменяется от 
0,2 до 0,4г/л весной и до 0,8г/л в летнюю межень и сухую осень. 

В среднем течении р. Шерубай-Нура, так же, как и в верхнем, принимает большое 
количество притоков. Самыми крупными из них являются реки Карамыс, Талды, Бабан, 
Байгора и Сулу. 

Ниже устья р. Талды и у сопки Карамурун поверхностный поток реки зарегулирован 
земляными плотинами и широко используется для ирригационных целей. 

Для многолетнего регулирования стока создано Шерубай-Нуринское водохранилище 
объемом 274 млн. м3. Длина его составляет 12,5 км, ширина – 3км, глубина – 7,2м, площадь 
зеркала – 38 км2. 

В 4-х км от плотины Шерубай-Нуринского водохранилища, у выхода реки из 
мелкосопочника на равнину, существует Жартасское водохранилище емкостью 12,6 млн. 
м3, которое поддерживается за счет попусков 17 млн. м3 из Шерубай-Нуринского 
водохранилища. 

При выходе на равнину долина расширяется до 5км. Ниже поселка Жартас она 
принимает веерообразную форму и достигает ширины 25 км. 

Таким образом, низовье бассейна представляет собой широкую аллювиальную 
аккумулятивную равнину, причем, современная долина здесь разветвляется на северную и 
западную ветви. По северной ветви шириной 11-13км река течет к современному устью, а 
западная, называемая долиной Джон, через Котур-Эспинские ворота переходит в широкую 
долину р. Есени. 

В нижнем течении в р. Шерубай-Нура впадает самый крупный приток р. Сокур, 
протекающая по площади Карагандинского угольного бассейна. Постоянный сток в ней 
сохраняется лишь в районе с. Акжар. 

По химическому составу в верховье реки воды пресные гидрокарбонатные, ниже по 
течению минерализация несколько возрастает, и вода обогащается сульфатами и хлором, 
особенно к концу лета. 

При производстве рекультивационных работ не будут осуществляться сбросы 
непосредственно в поверхностные водные объекты прилегающей территории, поэтому 
прямого воздействия на поверхностные воды не окажет. 
 

3.5. Сведения о воздействии деятельности на состояние поверхностных и подземных вод 
Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе рекультивационных 

работ сведена к минимуму, учитывая особенности технологических операций, не 
предусматривающих образование производственных стоков. 

При производстве рекультивационных работ не будут осуществляться сбросы 
непосредственно в поверхностные водные объекты прилегающей территории, поэтому 
прямого воздействия на поверхностные воды не окажет. 

 



 

 
_________________________________________________________________________ 46 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

3.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 
Учитывая гидрогеологические условие района расположения рекультивируемого 

участка, настоящим Проектом не предусмотрено сбросов на рельеф местности, пруды 
испарители и т.д. ввиду отсутствия сточных вод. 

 



 

 
_________________________________________________________________________ 47 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

4. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА НЕДРА 
 

4.1. Геологическая характеристика 
В структурном отношении поле шахты «Казахстанская» приурочено к центральной 

части восточного крыла Тентекской мульды. 
В геологическом строении поля шахты принимают участие породы долинской, 

тентекской и шаханской свит каменноугольного возраста, повсеместно перекрытые 
кайнозойскими отложениями. 

Долинская свита представлена аргиллитами, алевролитами, песчаниками и пластами 
угля Д1-Д11. Угольные пласты стратиграфически сосредоточены в трех сближенных 
группах: нижней (пласт Д1-Д5), средней (пласты Д6-Д8), верхней (пласты Д9-Д11). 
Мощность свиты составляет 510-530 м. 

Тентекская свита сложена переслаиванием аргиллитов, алевролитов, песчаников и 
угольных пластов Т1-Т3. 

Кайнозойские отложения представлены палеогеновыми, неогеновыми и 
четвертичными отложениями мощностью до 90 м. 

Палеогеновые отложения залегают на поверхности карбона, представлены 
глинистыми песками мощностью 1,0-10,0 м и имеют изолированное площадочное 
распространение. 

Выше залегают неогеновые пестроцветные глины, мощность которых достигает 80-
90 м. Они являются водоупором для вод четвертичных отложений. 

Четвертичные отложения покрывают сплошным чехлом всю площадь и представлены 
почвенно-растительным слоем 0,3-0,5 м, суглинками и супесями - 1,5-7,0 м, 
аллювиальными водоносными песками. Мощность песков уменьшается с востока на запад 
по мере удаления от реки Чурубай-Нура с 7,0 м до полного выклинивания. В связи с этим в 
западной части поля непосредственно на неогеновые глины налегают суглинки и супеси. 

 

4.2. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 
объекта (запасы и качество) 

Настоящим проектом предусматривается рекультивация нарушенных земель на 
земельном участке площадью 921.2195 га с кадастровым номером 09-140-086-154, 
используемого для добычи каменного угля и метана на полях шахты «Казахстанская» 
Угольного департамента АО «Qarmet». Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне 
рекультивационных работ будет отсутствовать.  

Рекультивационные работы не связаны с добычей минеральных ресурсов, направлены 
на восстановление нарушенных земель. 

 

4.3. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 
строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

В период рекультивационных работ присутствует потребность в минеральных 
ресурсах, а именно: для рекультивации участка необходимо ПРС 125,019 тыс. м3. 
Заскладированного объема ПРС достаточно для проведения рекультивационных работ, 
дополнительно плодородно-растительного слоя почвы не требуется. 

 

4.4. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 
различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

Настоящим проектом предусматривается рекультивация нарушенных земель на 
земельном участке площадью 921.2195 га с кадастровым номером 09-140-086-154, 
используемого для добычи каменного угля и метана на полях шахты «Казахстанская» 
Угольного департамента АО «Qarmet».  



 

 
_________________________________________________________________________ 48 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

Рекультивационные работы не связаны с добычей минеральных ресурсов, направлены 
на восстановление нарушенных земель. 
4.5. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 

и использованию нарушенных территорий 
В соответствие с ГОСТ 17.5.1.02-85 «Охрана природы. Земли. Классификация 

нарушенных земель для рекультивации» возможны следующие направления 
рекультивации: 

˗ сельскохозяйственное - с целью создания на нарушенных землях 
сельскохозяйственных угодий; 

˗ лесохозяйственное – с целью создания лесных насаждений различного типа; 
˗ рыбохозяйственное – с целью создания в понижениях техногенного рельефа 

рыбоводческих водоемов; 
˗ водохозяйственное – с целью создания в понижениях техногенного рельефа 

водоемов различного назначения; 
˗ рекреационное - объектов отдыха; 
˗ санитарно-гигиеническое – с целью создания на нарушенных землях 

противоэрозионных лесонасаждений, задернованных или обводненных участков, участков, 
закрепленных или законсервированных техническими средствами, участков 
самозарастания – специально не благоустраиваемых для использования в хозяйственных 
или рекреационных целях; 

˗ строительное – с целью приведения нарушенных земель в состояние, пригодное для 
промышленного и гражданского строительства. 

Выбор направления рекультивации земель осуществляется с учетом следующих 
факторов: 

˗ природных условий района (климат, почвы, геологические и гидрогеологические 
условия, растительность, рельеф, определяющие геосистемы или ландшафтные 
комплексы); 

˗ агрохимические и агрофизические свойства пород и их смесей; 
˗ хозяйственных, социально-экономических и санитарно-гигиенических условий в 

районе размещения нарушенных земель; 
˗ срока существования рекультивационных земель и возможности их повторных 

нарушений; 
˗ технологии производства комплекса горных и рекультивационных работ; 
˗ требований по охране окружающей среды; 
˗ планов перспективного развития территории района размещения рекультивируемых 

земель. 
Физико-географическими особенностями региона расположения участка проведения 

работ является, прежде всего, степная зона, что делает нецелесообразным выбор 
лесохозяйственного направления рекультивации, поскольку в районе расположения 
площадки древесная растительность отсутствует, нет необходимости для создания 
лесонасаждений, и восстановление нарушенных земель в данном направлении будет очень 
затратным. 

Климатические условия района позволяют развивать богарное земледелие. Однако 
оно неустойчиво из-за большого колебания осадков по годам и неравномерного 
распределения их в течение года. 

Высокие летние температуры воздуха, доходящие до 35-40°С, вызывают сильное 
испарение влаги. Частые штормовые ветры являются причиной появления эрозионных 
процессов. Поэтому большое значение в районе расположения участка имеют мероприятия, 
направленные на борьбу с засухой и эрозией почв. Основные из них: обработка почвы, 
накопление снега, а также система противоэрозионных мероприятий. Основной 



 

 
_________________________________________________________________________ 49 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

растительный покров подзоны умеренно сухих степей степной зоны состоит из типчаково-
ковыльной ассоциации с сухостепным разнотравьем, очагами встречаются кустарники 
карагана и таволги. Во второй половине лета, особенно в сухие годы, степи выгорают. 

Учитывая вышеописанное, исходя из существующего состояния земельного участка, 
природных, хозяйственно-социальных и экономических условий, а также заданию на 
проектирование, с учетом места расположения объекта рекультивации, а также учитывая, 
что рекультивируемые земли могут быть использования в народном хозяйстве в данном 
проекте выбрано комбинированное направление рекультивации нарушенных земель – 
санитарно-гигиеническое (по виду использования рекультивированных земель 
предусматривается оставить участки, прошедшие технический этап рекультивации, под 
самозарастание - специально не благоустраиваемые для использования в хозяйственных 
или рекреационных целях). 

 
4.6. Операции по недропользованию, добыче и переработке полезных ископаемых 

При проведении операций по недропользованию, добыче и переработке полезных 
ископаемых представляются следующие материалы: характеристика используемых 
месторождений (запасы полезных ископаемых, их геологические особенности и другое); 
материалы, подтверждающие возможность извлечения и реализации вредных компонентов, 
а для наиболее токсичных – способ их захоронения; радиационная характеристика 
полезных ископаемых и вскрышных пород (особенно используемых для рекультивации и в 
производстве строительных материалов); рекомендации по составу и размещению 
режимной сети скважин для изучения, контроля и оценки состояния горных пород и 
подземных вод в процессе эксплуатации объектов намечаемого строительства; 
предложения по максимально возможному извлечению полезных ископаемых из недр, 
исключающие снижение запасов подземных ископаемых на соседних участках и в районе 
их добычи (в результате обводнения, выветривания, окисления, возгорания); оценка 
возможности захоронения вредных веществ и отходов производства в недра.  

В связи с отсутствием операций по недропользованию на объекте данные материалы 
в настоящем проекте не рассматриваются. 
 
  



 

 
_________________________________________________________________________ 50 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 
5.1. Виды и объемы образования отходов 

Загрязнение окружающей среды различными видами отходов является одной из 
значимых проблем. 

Проблема экологической опасности отходов остро стоит перед государством. Эта 
опасность затрагивает все стадии обращения с отходами, начиная с их сбора и 
транспортировки и заканчивая подготовкой к использованию утильных компонентов, а 
также уничтожением или захоронением неиспользуемых фракций. 

На территории рекультивационных работ образуется 1 вид отхода: смешанные 
комунальные отходы. 

Смешанные коммунальные отходы (код отхода 20 03 01) – неопасный отход в 
твердом состоянии.  

Смешанные коммунальные отходы – образуются при жизнедеятельности рабочего 
персонала. Образующиеся смешанные коммунальные отходы временно складируются в 
стандартном металлическом контейнере с крышкой с водонепроницаемым покрытием на 
специально отведенной площадке для сбора мусора.  

Согласно Методике разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от «18 » 04 2008г. № 100-п), нормы образования 
отходов в процессе рекультивационных работ выглядят следующим образом: 

1. Смешанные коммунальные отходы  
Образуются в непроизводственной сфере деятельности персонала. В настоящем 

проекте произведен учет образующихся отходов от персонала, задействованного при 
рекультивационных работах.  

Состав отходов (%): бумага и древесина – 70; тряпье - 7; стеклобой - 6; металлы - 5; 
пластмассы - 12. 

Отходы накапливаются в контейнерах, по мере накопления вывозятся с территории. 
Норма образования коммунальных отходов (

1m , т/год) определяется согласно с 
учетом удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных 
предприятиях – 0,3 м3 /год на человека, списочной численности работающих и средней 
плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3 (приложение №16 «Методика разработки 
проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления» к 
приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 г. 
№ 100-п). 

Учитывая списочную численность занятых в рекультивационных работах 25 человек,  
m1 = 25×0,3×0,25 = 1,875 т/год объем образования отходов в год (365 дней). 

Так как период рекультивационных работ не более 150 дней в год, то ежегодный 
объем образования ТБО на 2042 г. составит: 

m1 = 25×0,3×0,25×150/365 = 0,7705 т/год. 
Информация о системе управления отходами на 2042 г. представлена в таблице 5.1. 

 
  



 

 
_________________________________________________________________________ 51 
Раздел Охрана окружающей среды к Проекту рекультивации нарушенных земель для добычи каменного 

угля и метана на полях шахты «Казахстанская» (1 земельный участок) Угольного департамента АО 
«Qarmet» 

Таблица 5.1 – Система управления отходами на 2042 г. 
 2042 г. 
 Смешанные коммунальные отходы 20 03 01
1 Образование: Полевой лагерь

  
В результате жизнедеятельности и непроизводственной 
деятельности персонала 

2 Сбор и накопление: Собирается и накапливается в контейнер 
3 Идентификация: Твердые, неоднородные, нетоксичные, не пожароопасные отходы
4 Сортировка (с обезвреживанием): Не сортируется
5 Паспортизация: Паспортизируется
6 Упаковка и маркировка: Не упаковывается
7 Транспортирование: В контейнер вручную, с территории автотранспортом

8 
Складирование (упорядоченное 
размещение): 

Временное, в контейнере 

9 Хранение: Временное, в закрытом контейнере 
10 Удаление: Вывозится и передается специализированным предприятиям

 
5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 
Все образующиеся отходы в период рекультивационных работ, при неправильном 

обращении, могут оказывать негативное влияние на окружающую среду. 
Безопасное обращение с отходами предполагает их временное хранение в 

специальных контейнерах и площадках, постоянный контроль количества отходов и 
своевременный вывоз на переработку или захоронение на полигоны на договорной основе. 

Предусмотрен контроль: 
- за объемом образования отходов; 
- за транспортировкой отходов на участке; 
- за временным хранением и отправкой отходов на спецпредприятия. 
На предприятии ведется работа по внедрению системы управления отходами, 

полностью соответствующей действующим нормативам РК и международным стандартам. 
В целях минимизации экологической опасности и предотвращения отрицательного 
воздействия на окружающую среду в части образования, обезвреживания, временного 
складирования и утилизации отходов на рекультивируемых участках будет налажена 
система внутреннего и внешнего учета и слежения за движением производственных и 
бытовых отходов. 

Влияние отходов производства и потребления на природную окружающую среду при 
хранении будет минимальным при условии выполнения соответствующих санитарно-
эпидемиологических и экологических норм Республики Казахстан и направленных на 
минимизацию негативных последствий антропогенного вмешательства в окружающую 
среду. 

В случае неправильного сбора, хранения и транспортировки всех видов отходов 
может наблюдаться негативное влияние на все компоненты окружающей среды: 
атмосферный воздух, подземные воды, почвенный покров, животный и растительный мир. 

Эффективная система управления отходами является одним из ключевых моментов 
разрабатываемых природоохранных мероприятий. Складирование, размещение, а в 